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N0 vitin 1912, S.N. Bernstein

perkufizoi polinomet e tfi te njc

Weierstrass-it. Per shkak tE vetir

polinomet L Bernstein-it luajten r

gieometri dhe shkenca komPjul

funksionevb bazike t€ Bernstein-

Design(CAGD).

NE vitet e fundit, pErgiith€simi

vazhdueshme nd kontrollin e f<

calculus jan€ orientuar n€ zbulin

p6rfshir€ q-numrat.

N€ vitin 1987, Lupaq Prezantoi

baztar n€ q-numrat, si dhe studi<

Vler€simi i dor6shkrim it

(Communic. Soc, Math. Charkow, serie 2, 13, l-2 (1912))

rhura si polinomet e Bernstein-it, per te vertetuar teoremen e

,e te mira te peral'rirnit, konvergjences dhe ruajtjes s0 formave,

rj6 rol td rend€sishem ne teorine e perafrimeve si dhe ne analize,

.erike. Lakorja klasike e B6zier-it e konstruktuar me ane te

it eshte lakorja me e rendesishrne ne computer Aided Geometry

i lakoreve te Bdzier-it me parametra ka marrd vemendje td

)rmave te lakoreve dhe siperfaqeve, poashtu zhvillimet n0 q-

rin e pdrgjith€simeve te re.ia t€ polinorneve te Bernstein-it duke i

pergiithesimin e tij td pard te operatorit te Bernstein-it duke

>i vetit0 e perafrimeve dhe ruajtjen e formave te ketij operatori'

ffia
ewd



/ Ne kete puni

dhe lakoreveB6'zier, md pas eshte konstruktuar nje pergjithesirn i ri i lakoreve te B6zier-it me nje
parameter' Ky pergiithcsim bazohet n€ operatoret q-analog te LLrpaq-Bernstein-it, te cildt jane
pdrgjithdsimi i pard i operatordve t€ Bernstein-it me ane te q-calculus-it.
Ne veganti ne kete peryjithesim shqyrtohet ngrida e shl<alles dhe algoritmet e De casteljau{.
Perveg kdsaj, nd€rtohet prodr-rkti tenzorial i sipdrfaqeve mbi domenen drejtk6nd€she dhe
studiohen vetit€ e sipdrfaqeve, ngrida e shkallds dhe algoritrni i De Casteljaut. Duke i krahasuar
lakoret dhe siperfaqet e q-Bdzier-it, te cilat bazohen ne porinomet e phillips q-Bernstein, ky
pergiithesim tregon me shumd fleksibilitet n€ zgjedhjen e vrerave q dhe sal<tesi me te madhe nd
kontrollin e formave t€ lakoreve dhe sipcrfaqeve. Format e parametrave sigurojn6 mE shume
lehtesinE modelimin e lakoreve dhe siperfaqeve.

I Punimi ka 88 faqe dhe literaturen me 26 njdsi bibliografike. Tema shtjellohet n€ kater kapituj qe
do t'i pershkruajmd n6 vijim.

Kapitulli i par€ eshtd hyr€s dhe ne te jane grumbirllua r, anarizuar dhe sistemu ar rezultatet
themelore nga q-calculusi' Nd kete pjese po ashtu jepet perku fizimi i polinomeve te Bernstein-it
si dhe lakoreve t€ Bezierit, si dhe disa veti themelore dhe bazil<e qe shfrytezohen p€r vdrtetimin e
pohimeve ne kapitujt e der6.

NE kapitullin e tlyt6, ne fillim jepet paraqitja matricore e polinomeve l<lasike te Bernstein-it. Me
pas jepet njd gjeneralizim i polinomeve klasike te Bernstein-it si dhe lakoreve te Bdzier-it. po
ashtu shqyrlohcn vetitd kryesore te tyre, derivati, shkalla e ngrides si dhe algoritmi i De
CasteljaLr-t.

NE kapitullin e tret6 fillimisht perkufizohen fi"rnksionet Lupag q-analoge tE Bernstein-it dhe
lakoret Bezier' Po ashtu, krahasuar me lakoret q-Bezier dhe siperfaq et ebazuaranE polinomet e
Phillips q-Bcrnstein, shihet se p€rgjith0simet me ane t6 polinorneve q-Lupaq-B6zier tregojnd m€
shum€ fleksibilitet nE zgjedhjen e vleres q dhe krijon me teper sar(tesi ne kontrollin e fbrmes sE
lakoreve dhe sip€rfaqeve.

NE kapitullin e fundit paraqitet nje lloj i ri i funksioneve bazike q-Bernstein me parametdr td
formes 2 tc quajtu ra bazat (l,q) - Bernstein si dhe analizohen disa veti gjeometrike tE lakoreve

(n'q)*Brizicr' Po ashtu konstruktohet prodLrkti tenzorial isiperfaqeve me domend



drejtkendeshe dhe studiohen vetitd e siperfaqeve Q,q)- Bezier.

Si perfundim, komisioni per vleresimin e doreshkrimit te punimit te diplomes master me titull:
P6rgiithdsimi i lakoreve td Bezier-it me ani! td polinomeve tii Bernstein-it, te kandidates pranvera

Bytyqi, konsideron qe doreshkrimi i ploteson kushtet pdr t'u pranuar si punim i masterit. prandaj ky
komision i propozon Keshillit te Fakultetit te Shkencave Matematike-Natyrore ne prishtine qe

ta aprovoje raportin ne {ale, ne menyre qe kandidatja Pranvera Bytyqi te vazhdoje procedurdn e parapard

per mbrojtje publike.

Prishtine, /r 03 zo23 Komisioni:

1. Prof. Asoc. Dr. Behar Baxhaku, kryetar

3.Prof. Ass. Dr. Edmgnd Aliaga, andtar

2. Prof. Asoc. Dr. Bujar F,ejzullahu, andtar
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